



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO Nº 81/2025

1. OBJETO

1.1. A presente licitação tem por objeto aquisição de materiais de expediente para uso nas atividades a serem desenvolvidas pelas equipes do Núcleo de Apoio à Atenção Primária (NAAB), no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ajuricaba/RS.

2. DESCRIÇÃO DOS ITENS E PREÇO DE REFERÊNCIA:

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Referência Unitário (R\$)	Referência Total (R\$)
1	Argila embalagem de 1 kg	05	Kg	8,94	44,70
2	Bandeja em MDF cru 6mm de espessura, retangular, tamanho aproximado de 40x30x6,5 cm.	35	Un	19,50	682,50
3	Caderno capa dura, espiral, 96 folhas, grande 200mm x 275mm	30	Un	14,95	448,50
4	Caixa organizadora em plástico transparente, capacidade de 28 litros, dimensões aproximadas de C x L x A de 48x27x33 cm, lados com formato anatômico para melhor manuseio, dispositivos de fixação para um melhor fechamento da tampa, translucido permitindo a visualização de seu conteúdo, deve ser entregue sem defeitos, dobras ou deformidades que causem mal fechamento.	01	Un	42,00	42,00
5	Cola branca PVA extra (adesivo PVA) de alta força de colagem, que tenha ótima viscosidade e odor suave, embalagem de 1 kg.	05	Kg	37,20	186,00
6	Fibra siliconada pacotes de 1 kg.	05	Kg	36,90	184,50
7	Linhas de crochê, 125m cada, distribuídas nas seguintes cores: 20 (vinte) natural, 10 (dez) porcelana, 05 (cinco) azul turquesa, 05 (cinco) azul anil profundo e 10 (dez) céu azul.	50	Un	5,90	295,00
8	Spray colorido, na cor dourado	05	Un	27,50	137,50
9	Tecido feltro diversas cores 100% poliéster com 1,40m largura, distribuído nas seguintes cores: 3 vermelho vivo, 3 branco, 3 verde folha, 3 verde claro, 3 bege, 3 rosa pink, 3 rosa bebe, 1 rosa envelhecido, 3 lilás, 3 preto, 1 laranja, 1 marrom, 3 azul forte, 3 azul claro, 1 amarelo fraco, 2 amarelo forte.	39	M	25,79	1.005,81
10	Termolina leitosa 100 ml	15	Un	6,14	92,10
11	Tinta PVA 100ml, fosca, tinta à base de látex PVA, secagem rápida e acabamento fosco, para artesanato, podendo ser aplicado com pincel, rolinho de espuma ou esponjas, devendo ser ideal para trabalhos artesanais em madeira, papel, isopor, palha, gesso, MDF, cortiça, cerâmica e pet.	21	Un	17,50	367,50
12	Cola universal artesanato com 17 g., cola de secagem rápida, de multiuso, eficiente para tecido, madeira, couro, plásticos, papel, cartão, pedrarias, strass, etc. Ideal para artesanato e customização.	20	Tb	8,49	169,80
13	Cola glitter 35g, com bico aplicador na própria embalagem, diversas cores: 04 rosa, 04 azul, 04 verde, 04 lilás, 04 vermelho, 04 dourado e 04 cristal.	28	Un	6,30	176,40
14	Casca de ovos de plástico 7,5cm, cor branca, para decoração de páscoa.	150	Un	1,95	292,50
15	Botão de camisa com as seguintes características: fosco, 10mm, nas cores: preto (20 un), branco (20 un), vermelho (20 un), amarelo (20 un), rosa pink (20 un), rosa claro (20 un), verde folha (20 un), azul claro (20 un) e lilás (20 un).	180	Un	0,36	64,80
16	Agulha de mão nº 2 em aço niquelado	20	Un	1,00	20,00
17	Agulha de mão nº 6 em aço niquelado	20	Un	0,89	17,80



MUNICÍPIO DE AJURICABA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Oscar Schmidt, 172 – CEP: 98.750-000.
CNPJ: 87.613.253/0001-19

18	Papel termocolante easy bond, filme termoreativo 100% copoliamida 118g/m2 0,50m largura	10	M	28,50	285,00
19	Pano de prato, branco, com bainha, tamanhos mínimos 50 x 70cm	100	Un	6,45	645,00
20	Bobina para relógio ponto de papel térmico 57 mm x 300 m, gramatura 55 g/m2, espessura 59 um, durabilidade da imagem 10 anos - compatível com relógio ponto henry prisma SF R2 facial	20	Un	60,00	1.200,00
21	Tesoura de picotar profissional escalope, lamina de aço inoxidável, cabo de plástico emborrachado, comprimento 22,7cm, corte ondulado 5mm	02	Un	60,22	120,44
22	Tesoura de costura reforçada com laminas revestidas por titânio 9, aço inoxidável e cabo de plástico soft touch, fio liso e ponta reta, para costura embalagem em blister, comprimento mínimo 24,1cm.	05	Un	62,83	314,15
23	Tesoura de picotar profissional serrilhada, lamina de aço inoxidável, cabo de plástico emborrachado, comprimento 22,7 cm, corte ziguezague 5mm	02	Un	142,20	284,40
24	Refil cola quente grossa 11mmx30cm- cristalina pacote com 1kg	05	Kg	45,00	225,00
25	Refil de cola quente fina 7 mmx30cm- cristalina pacote com 1kg	02	Kg	30,51	61,02
26	Pistola cola quente profissional grande 12mm, bastão grosso, bivolt, secagem rápida, gatilho longo, mínimo de 80w, marca nacional, com botão liga/desliga.	03	Un	108,43	325,29
27	Estojo porta lápis simples feito em nylon 600 medidas aproximadas 20 x 7x 5 cm, com zíper, preto	20	Un	9,95	199,00
28	Pote massinha de modelar 500gr, distribuídos proporcionalmente em diversas cores. Desenvolvida especialmente para uso escolar em atividades que promovem o desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. Também podendo ser utilizada em trabalhos artesanais. Feita a base de amido. Super macia ao toque. Aroma de tutti-frutti. Cores vivas e brilhantes. Não é tóxica.	10	Pt	11,29	112,90
29	Caixa organizadora transparente em material plástico, capacidade entre 12 e 17 litros (preferencialmente 12l) lados com formato anatômico para melhor manuseio e dispositivos de fixação para um melhor fechamento da tampa, material translúcido permitindo a visualização de seu conteúdo. (deve ser entregue sem defeitos, dobras ou deformidades que causem mal fechamento).	01	Un	37,00	37,00
30	Giz de cera curto mínimo de 15 cores grosso. Desenvolvido para trabalhos infantis. Anatômico, não tóxico, fabricado com ceras de alta qualidade. Para desenhar, escrever e pintar sobre papel, cartolina e papel cartão.	10	Cx	7,26	72,60
31	Caixa em MDF cru madeira 3mm, tampa tipo dobradiça e fecho, tamanho 20cmx20cmx6cm, com 4 divisórias.	35	Un	8,49	297,15
32	Massa de biscoito 90 gramas, nas cores: verde (6 un), amarelo ouro (12 un), rosa claro (10 un), rosa escuro (10 un), lilás (10 un), preto (4 un), vermelha (10 un), marrom (4 un), azul (5 un), laranja (5 un), cor pele claro (4 un), cinza (4 un) e branca (4 un).	88	Un	5,50	484,00
33	Lixa d'água fina para madeira grão 100	10	Un	2,35	23,50
34	Meia perola para colagem 14mm cor perola, embalagem 500gr.	02	Pct	39,99	79,98
35	Guirlanda em MDF cru 3mm, com 25 cm de diâmetro e 4cm de largura.	35	Un	18,00	630,00
36	Toalha de rosto tamanho mínimo: 75cmx48cm, com barrado para bordado, nas cores: 10 rosas, 10 vermelhas, 10 azuis, 10 amarelas e 10 verdes.	50	Un	16,10	805,00
37	Kit boleador de metal para artesanato 8 tamanhos (4,6,7,8,10,11,15,17mm).	10	Kit	32,90	329,00
38	Palito pega strass de madeira com cera 12,5cm.	15	Un	2,50	37,50
39	Sacola ecológica 30x40x10, com fundo, em algodão cru, lisa.	35	Un	7,90	276,50



40	Molde de silicone chá de bebe - pés pezinhos. Tamanho aproximado das cavidades 4 x 2,3cm profundidade 0,6cm molde em silicone para confecção de peças em biscuit, resina, glicerina, parafina, pasta americana etc.	02	Un	34,77	69,54
41	Molde de silicone duo bebes mini. Bebes com aproximadamente 3,4 cm de comprimento.	02	Un	37,90	75,80
42	Bolinha para piscina de bolinha, diversas cores. Saco com 100 unidades	01	Sc	52,00	52,00
43	Tela para pintura 30x30 cm, base de madeira, tecido em algodão cru.	50	Un	12,50	625,00
44	Diluyente para tinta para tecido, embalagem de 60ml. Indicada para diluir a tinta para tecido fosca, retardando a secagem. Pronta para uso.	02	Un	11,97	23,94
45	Tinta tecido fosca incolor/clareador, embalagem com 37 ml.	20	Un	4,95	99,00
46	Agulha para bordar manual, sem ponta nº 22.	50	Un	1,00	50,00
47	Caneta para tecido, fixação a frio, resistência a lavagens quando aplicada sobre tecidos de algodão sem goma. Distribuídas proporcionalmente nas cores: preta e vermelha.	06	Un	7,98	47,88
48	Pincel nº 4, formato redondo pitua ponta cerda natural, virola de alumínio polido, cabo curto/madeira cor amarelo e indicado para tintas à base de água, tinta à base de solvente tinta a óleo, tinta acrílica decorativa, tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta PVA, tinta para tecido.	15	Un	16,90	253,50
49	Pincel nº 06, formato redondo pitua ponta de cerda natural, virola de alumínio polido cabo curto/madeira de cor amarelo e indicado para tinta à base de agua, tinta à base de solvente, tinta a óleo, tinta acrílica decorativa, tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta PVA e tinta para tecido.	15	Un	11,36	170,40
50	Pincel nº 08, formato redondo pitua ponta cerda natural, virola de alumínio polido, cabo curto/madeira de cor amarelo e indicado para tinta à base de agua, tinta à base de solvente, tinta a óleo, tinta acrílica decorativa, tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta PVA e tinta para tecido.	15	Un	14,57	218,55
51	Pincel chato lixado tecido nº 4 ponta de cerda natural, virola de alumínio polido, cabo curto/madeira de cor amarelo	15	Un	7,90	118,50
52	Pincel chato lixado tecido nº 6 ponta de cerda natural, virola de alumínio polido e cabo curto/madeira de cor amarelo.	15	Un	8,09	121,35
53	Pincel chato lixado tecido nº 8 ponta de cerda natural, virola de alumínio polido e cabo curto/madeira de cor amarelo.	15	Un	8,10	121,50
54	Pincel chato lixado tecido nº 10 ponta: cerda natural virola: alumínio polido cabo: curto/madeira cor: amarelo	15	Un	8,79	131,85
55	Pincel chato lixado tecido nº 12 ponta: cerda natural virola: alumínio polido cabo: curto/madeira cor: amarelo.	15	Un	8,90	133,50
56	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 4 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas a base d' água. - virola em alumínio	15	Un	12,39	185,85
57	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 6 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio	15	Un	16,96	254,40
58	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 8 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio	15	Un	17,32	259,80
59	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 10 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas	15	Un	25,66	384,90



	à base d' água. - virola em alumínio				
60	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 12 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio.	15	Un	24,90	373,50
61	Pincel de precisão nº 0 indicado para acabamento em pintura. Pelo /cerdas: ponta filamento sintético toray dourado formato: redondo. Cabo: longo de madeira na cor vermelho. Virola: alumínio.	15	Un	11,39	170,85
62	Tinta para tecido fosca 37ml nas seguintes cores: 6 branco 4 verde pistache 4 verde oliva 3 purpura 5 vermelho tomate 2 marrom 3 siena natural 3 azul celeste 3 hortência 2 sépia	35	Un	6,00	210,00
63	Novelo de lá 100g tex 500 contem: 100 gramas = 200 metros composição: 100% acrílico. Nas cores: 10 rubi 10 preto 10 castanho 10 avela	40	Un	16,49	659,60
64	Agulha para tricô de plástico - 4,5mm (pares).	20	Pr	7,09	141,80
65	Papel carbono filme preto a4 pacote c/ 100 unidades.	01	Pct	44,50	44,50
66	Organizador multiuso para pasta suspensa com tampa, fabricado em polipropileno resistente, possui capacidade para até 20 pastas suspensas. Cor preto. Medidas aproximadas: 42,5 x 17,5 x 27 cm.	03	Un	41,90	125,70
67	Tecido para lençol 100% algodão, branco, liso, sem estampas.	10	M	45,00	450,00
68	Elástico branco chato. Mínimo 10mm de largura, 100 metros comprimento.	01	RI	32,00	32,00

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 16.677,05 (dezesesseis mil seiscentos e setenta e sete reais e cinco centavos).

Consideram-se incluídas nos preços unitários brutos propostos todas e quaisquer despesas, diretas e indiretas, decorrentes da entrega dos materiais, tais como: mão de obra, transporte, os gastos com: alimentação, encargos trabalhistas, previdenciários e fiscais, impostos, taxas, ou seja, todo e qualquer custo ou despesa e encargo decorrente do objeto da licitação.

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação se fundamenta em Estudo Técnico Preliminar e demais documentos que integram este processo de contratação.

Neste sentido contratação é necessária para suprir a necessidade de materiais diversos para uso nas atividades desenvolvidas pelas equipes do Núcleo de Apoio à Atenção Primária (NAAB), auxiliando nas atividades de apoio à saúde mental e em ações interdisciplinares.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais conforme disposto no item 1 deste termo de referência, conforme as seguintes especificações/condições:

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Os materiais objetos desta contratação são caracterizados como comuns, e não se enquadram como bens de luxo nos termos da legislação vigente.

A entrega dos materiais deverá ser em até 30 (trinta) dias após a comunicação (solicitação de entrega ao fornecedor), devendo ser junto ao Centro Administrativo da Secretaria de Saúde do Município de Ajuricaba/RS, localizado na Rua Brasília, nº 165 (fundos do ESF 01), Centro deste Município, CEP: 98.750-000, devendo ser de forma única e imediata, não se aceitando o parcelamento da mesma.



5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento dos materiais pretendidos, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos de habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Todos os itens deverão ser **novos**, com validade mínima de 12 meses (quando aplicável), e entregues com nota fiscal, dentro dos padrões exigidos pelas normas sanitárias e de qualidade.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado contrato e emitido instrumento equivalente EMPENHO.

A adjudicatária terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, prorrogáveis nos termos do art. 90, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, para assinar o contrato, ou aceitar instrumento equivalente, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

O empenho será enviado à adjudicatária por e-mail.

Quando da emissão do instrumento equivalente ao contrato (empenho), poderá ser exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas neste Edital, as quais deverão ser mantidas durante todo o período de vigência da contratação.

Antes de formalizar o contrato ou emitir instrumento equivalente, a Administração verificará a regularidade fiscal da empresa contratada e consultará a certidão negativa correcional (e-PAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM) no endereço <https://certidoes.cgu.gov.br/>, emitindo as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas, como determina o § 4º do art. 91 da Lei nº 14.133/2021.

É vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica para a execução do objeto deste Edital (sob pena de inexecução contratual).

Assinado o contrato ou aceito o instrumento equivalente, a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/2021 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O termo de contrato será substituído pela nota de empenho da despesa, e o prazo para fornecimento dos materiais ou serviços passará a contar a partir da notificação/envio por e-mail deste, à empresa vencedora, nos casos de entrega imediata (até 30 dias) das mercadorias ou prestação de serviços, e nos casos de empenhos oriundos dos SRP - Sistema de Registro de Preços.

Os itens deverão ser entregues rigorosamente dentro das especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos, demais normas da ABNT, INMETRO, entre outras exigências da legislação em vigor, atinente ao objeto licitado, assim como, deverá atender as prescrições contidas no Art. 39, VIII, da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

As despesas de seguro, frete, descarregamento, deslocamentos e demais custos e despesas diretas e indiretas necessárias ao fornecimento do objeto contratado, correrão por conta exclusiva da Contratada.

7. VIGÊNCIA

Entrega única e imediata conforme os prazos definidos pela Secretaria de Saúde.

8. CORREÇÃO MONETÁRIA

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA.



MUNICÍPIO DE AJURICABA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Oscar Schmidt, 172 – CEP: 98.750-000.
CNPJ: 87.613.253/0001-19

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

08	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
2.080	Programa Oficinas Terapêuticas.
03	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
2.010	Manutenção das Atividades da Administração.
339030160000	Material de expediente.

10. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O pagamento será efetuado preferencialmente em até 15 (quinze) dias após a apresentação do fornecimento de nota fiscal/fatura, correspondente aos serviços prestados no mês anterior por intermédio da Tesouraria do Município. Em caso de dificuldade financeira do Município o pagamento será de acordo com a disponibilidade financeira, observando a ordem cronológica de pagamentos, em observância ao Decreto-Executivo nº 5.923/2023 e em conformidade com a Resolução TCE/RS nº 1.033 de 13 de maio de 2015.

Os pagamentos em atraso, somente serão corrigidos monetariamente, caso derivar de culpa exclusiva do Contratante. Neste caso, incidirá correção calculada pela variação do IPCA-Índice de Preços ao Consumidor Amplo, a ser aplicado sobre o total do débito em atraso.

Serão processadas as retenções previdenciárias (IN RFB nº 2.110/2022) conforme Lei que regula a matéria e a retenção do Imposto de Renda, em constância com a IN RFB nº 1.234/2012 e o artigo 4º do Decreto Executivo Municipal nº 5801 de 21 de fevereiro de 2022, que já devem estar inclusas no valor proposto para os produtos e serviços.

11. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão dos contratos será feita por servidora da Secretaria de Administração, que será designado por portaria e que deverá acompanhar de maneira geral o andamento das contratações.

Fica indicada a Servidora **Luciana Camargo Rotili**, investida no cargo de Psicóloga como fiscal de contrato.

O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.



MUNICÍPIO DE AJURICABA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Oscar Schmidt, 172 – CEP: 98.750-000.
CNPJ: 87.613.253/0001-19

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA
PREGÃO Nº 81/2025.

DADOS DA EMPRESA		
Razão Social:		CNPJ:
E-mail:		Telefone:
Logradouro:	Nº:	CEP:
Cidade:		Estado:
DADOS DO RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA		
Nome:	CPF:	RG:
E-mail do responsável para assinatura eletrônica de documentos:		

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Valor Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	Argila embalagem de 1 kg	05	Kg		
2	Bandeja em MDF cru 6mm de espessura, retangular, tamanho aproximado de 40x30x6,5 cm.	35	Un		
3	Caderno capa dura, espiral, 96 folhas, grande 200mm x 275mm	30	Un		
4	Caixa organizadora em plástico transparente, capacidade de 28 litros, dimensões aproximadas de C x L x A de 48x27x33 cm, lados com formato anatômico para melhor manuseio, dispositivos de fixação para um melhor fechamento da tampa, translucido permitindo a visualização de seu conteúdo, deve ser entregue sem defeitos, dobras ou deformidades que causem mal fechamento.	01	Un		
5	Cola branca PVA extra (adesivo PVA) de alta força de colagem, que tenha ótima viscosidade e odor suave, embalagem de 1 kg.	05	Kg		
6	Fibra siliconada pacotes de 1 kg.	05	Kg		
7	Linhas de crochê, 125m cada, distribuídas nas seguintes cores: 20 (vinte) natural, 10 (dez) porcelana, 05 (cinco) azul turquesa, 05 (cinco) azul anil profundo e 10 (dez) céu azul.	50	Un		
8	Spray colorido, na cor dourado	05	Un		
9	Tecido feltro diversas cores 100% poliéster com 1,40m largura, distribuído nas seguintes cores: 3 vermelho vivo, 3 branco, 3 verde folha, 3 verde claro, 3 bege, 3 rosa pink, 3 rosa bebe, 1 rosa envelhecido, 3 lilás, 3 preto, 1 laranja, 1 marrom, 3 azul forte, 3 azul claro, 1 amarelo fraco, 2 amarelo forte.	39	M		
10	Termolina leitosa 100 ml	15	Un		
11	Tinta PVA 100ml, fosca, tinta à base de látex PVA, secagem rápida e acabamento fosco, para artesanato, podendo ser aplicado com pincel, rolinho de espuma ou esponjas, devendo ser ideal para trabalhos artesanais em madeira, papel, isopor, palha, gesso, MDF, cortiça, cerâmica e pet.	21	Un		
12	Cola universal artesanato com 17 g., cola de secagem rápida, de multiuso, eficiente para tecido, madeira, couro, plásticos, papel, cartão, pedrarias, strass, etc. Ideal para artesanato e customização.	20	Tb		
13	Cola glitter 35g, com bico aplicador na própria embalagem, diversas cores: 04 rosa, 04 azul, 04 verde, 04 lilás, 04 vermelho, 04 dourado e 04 cristal.	28	Un		
14	Casca de ovos de plástico 7,5cm, cor branca, para decoração de páscoa.	150	Un		
15	Botão de camisa com as seguintes características: fosco, 10mm, nas cores: preto (20 un), branco (20 un), vermelho (20 un), amarelo (20 un), rosa pink (20 un), rosa claro (20 un), verde folha (20 un), azul claro (20 un) e lilás (20 un).	180	Un		
16	Aglulha de mão nº 2 em aço niquelado	20	Un		



17	Agulha de mão nº 6 em aço niquelado	20	Un		
18	Papel termocolante easy bond, filme termoreativo 100% copoliamida 118g/m2 0,50m largura	10	M		
19	Pano de prato, branco, com bainha, tamanhos mínimos 50 x 70cm	100	Un		
20	Bobina para relógio ponto de papel térmico 57 mm x 300 m, gramatura 55 g/m2, espessura 59 um, durabilidade da imagem 10 anos - compatível com relógio ponto henry prisma SF R2 facial	20	Un		
21	Tesoura de picotar profissional escalope, lamina de aço inoxidável, cabo de plástico emborrachado, comprimento 22,7cm, corte ondulado 5mm	02	Un		
22	Tesoura de costura reforçada com laminas revestidas por titânio 9, aço inoxidável e cabo de plástico soft touch, fio liso e ponta reta, para costura embalagem em blister, comprimento mínimo 24,1cm.	05	Un		
23	Tesoura de picotar profissional serrilhada, lamina de aço inoxidável, cabo de plástico emborrachado, comprimento 22,7 cm, corte zigzague 5mm	02	Un		
24	Refil cola quente grossa 11mmx30cm- cristalina pacote com 1kg	05	Kg		
25	Refil de cola quente fina 7 mmx30cm- cristalina pacote com 1kg	02	Kg		
26	Pistola cola quente profissional grande 12mm, bastão grosso, bivolt, secagem rápida, gatilho longo, mínimo de 80w, marca nacional, com botão liga/desliga.	03	Un		
27	Estojo porta lápis simples feito em nylon 600 medidas aproximadas 20 x 7x 5 cm, com zíper, preto	20	Un		
28	Pote massinha de modelar 500gr, distribuídos proporcionalmente em diversas cores. Desenvolvida especialmente para uso escolar em atividades que promovem o desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. Também podendo ser utilizada em trabalhos artesanais. Feita a base de amido. Super macia ao toque. Aroma de tutti-frutti. Cores vivas e brilhantes. Não é toxica.	10	Pt		
29	Caixa organizadora transparente em material plástico, capacidade entre 12 e 17 litros (preferencialmente 12l) lados com formato anatômico para melhor manuseio e dispositivos de fixação para um melhor fechamento da tampa, material translucido permitindo a visualização de seu conteúdo. (deve ser entregue sem defeitos, dobras ou deformidades que causem mal fechamento).	01	Un		
30	Giz de cera curto mínimo de 15 cores grosso. Desenvolvido para trabalhos infantis. Anatômico, não toxico, fabricado com ceras de alta qualidade. Para desenhar, escrever e pintar sobre papel, cartolina e papel cartão.	10	Cx		
31	Caixa em MDF cru madeira 3mm, tampa tipo dobradiça e fecho, tamanho 20cmx20cmx6cm, com 4 divisórias.	35	Un		
32	Massa de biscoito 90 gramas, nas cores: verde (6 un), amarelo ouro (12 un), rosa claro (10 un), rosa escuro (10 un), lilás (10 un), preto (4 un), vermelha (10 un), marrom (4 un), azul (5 un), laranja (5 un), cor pele claro (4 un), cinza (4 un) e branca (4 un).	88	Un		
33	Lixa d'água fina para madeira grão 100	10	Un		
34	Meia perola para colagem 14mm cor perola, embalagem 500gr.	02	Pct		
35	Guirlanda em MDF cru 3mm, com 25 cm de diâmetro e 4cm de largura.	35	Un		
36	Toalha de rosto tamanho mínimo: 75cmx48cm, com barrado para bordado, nas cores: 10 rosas, 10 vermelhas, 10 azuis, 10 amarelas e 10 verdes.	50	Un		
37	Kit boleador de metal para artesanato 8 tamanhos (4,6,7,8,10,11,15,17mm).	10	Kit		
38	Palito pega strass de madeira com cera 12,5cm.	15	Un		



39	Sacola ecológica 30x40x10, com fundo, em algodão cru, lisa.	35	Un		
40	Molde de silicone chá de bebe - pés pezinhos. Tamanho aproximado das cavidades 4 x 2,3cm profundidade 0,6cm molde em silicone para confecção de peças em biscuit, resina, glicerina, parafina, pasta americana etc.	02	Un		
41	Molde de silicone duo bebes mini. Bebes com aproximadamente 3,4 cm de comprimento.	02	Un		
42	Bolinha para piscina de bolinha, diversas cores. Saco com 100 unidades	01	Sc		
43	Tela para pintura 30x30 cm, base de madeira, tecido em algodão cru.	50	Un		
44	Diluyente para tinta para tecido, embalagem de 60ml. Indicada para diluir a tinta para tecido fosca, retardando a secagem. Pronta para uso.	02	Un		
45	Tinta tecido fosca incolor/clareador, embalagem com 37 ml.	20	Un		
46	Agulha para bordar manual, sem ponta nº 22.	50	Un		
47	Caneta para tecido, fixação a frio, resistência a lavagens quando aplicada sobre tecidos de algodão sem goma. Distribuídas proporcionalmente nas cores: preta e vermelha.	06	Un		
48	Pincel nº 4, formato redondo pitua ponta cerda natural, virola de alumínio polido, cabo curto/madeira cor amarelo e indicado para tintas à base de água, tinta à base de solvente tinta a óleo, tinta acrílica decorativa, tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta PVA, tinta para tecido.	15	Un		
49	Pincel nº 06, formato redondo pitua ponta de cerda natural, virola de alumínio polido cabo curto/madeira de cor amarelo e indicado para tinta à base de agua, tinta à base de solvente, tinta a óleo, tinta acrílica decorativa, tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta PVA e tinta para tecido.	15	Un		
50	Pincel nº 08, formato redondo pitua ponta cerda natural, virola de alumínio polido, cabo curto/madeira de cor amarelo e indicado para tinta à base de agua, tinta à base de solvente, tinta a óleo, tinta acrílica decorativa, tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta PVA e tinta para tecido.	15	Un		
51	Pincel chato lixado tecido nº 4 ponta de cerda natural, virola de alumínio polido, cabo curto/madeira de cor amarelo	15	Un		
52	Pincel chato lixado tecido nº 6 ponta de cerda natural, virola de alumínio polido e cabo curto/madeira de cor amarelo.	15	Un		
53	Pincel chato lixado tecido nº 8 ponta de cerda natural, virola de alumínio polido e cabo curto/madeira de cor amarelo.	15	Un		
54	Pincel chato lixado tecido nº 10 ponta: cerda natural virola: alumínio polido cabo: curto/madeira cor: amarelo	15	Un		
55	Pincel chato lixado tecido nº 12 ponta: cerda natural virola: alumínio polido cabo: curto/madeira cor: amarelo.	15	Un		
56	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 4 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas a base d' água. - virola em alumínio	15	Un		
57	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 6 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio	15	Un		
58	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 8 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio	15	Un		
59	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 10 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. -	15	Un		



MUNICÍPIO DE AJURICABA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Oscar Schmidt, 172 – CEP: 98.750-000.
CNPJ: 87.613.253/0001-19

	Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio				
60	Pincel lixado, ponta arredondada (língua de gato) nº 12 cabo madeira, longo cor amarelo - pelos/cerdas brancas especial. - Formato: língua de gato - indicado para tintas de tecido fino tintas à base d' água. - virola em alumínio.	15	Un		
61	Pincel de precisão nº 0 indicado para acabamento em pintura. Pelo /cerdas: ponta filamento sintético toray dourado formato: redondo. Cabo: longo de madeira na cor vermelho. Virola: alumínio.	15	Un		
62	Tinta para tecido fosca 37ml nas seguintes cores: 6 branco 4 verde pistache 4 verde oliva 3 purpura 5 vermelho tomate 2 marrom 3 siena natural 3 azul celeste 3 hortências 2 sépia	35	Un		
63	Novelo de lã 100g tex 500 contem: 100 gramas = 200 metros composição: 100% acrílico. Nas cores: 10 rubi 10 preto 10 castanho 10 avelã	40	Un		
64	Agulha para tricô de plástico - 4,5mm (pares).	20	Pr		
65	Papel carbono filme preto a4 pacote c/ 100 unidades.	01	Pct		
66	Organizador multiuso para pasta suspensa com tampa, fabricado em polipropileno resistente, possui capacidade para até 20 pastas suspensas. Cor preto. Medidas aproximadas: 42,5 x 17,5 x 27 cm.	03	Un		
67	Tecido para lençol 100% algodão, branco, liso, sem estampas.	10	M		
68	Elástico branco chato. Mínimo 10mm de largura, 100 metros comprimento.	01	Rl		
Total					

Estando de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, propomos os valores acima com validade da proposta de 60 dias.

_____, _____, _____ de 2025.

Assinatura:
Empresa.